



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. จัปตา คำพิพากษาคดีเกี๊ยะ - โสภณ ปราศรัยวันแรงงาน อัยการตีคลุมให้เจ้าฟ้าสิริวัณฯ เป็น “รัชทายาท”
ตาม ม.๑๑๒
<https://www.ilaw.or.th/articles/๔๒๑๒๙>
๒. ชงสั่งฟ้อง 'เป๊กรักผู้การ' ทั้งชุด
๓. ด่วน! พรุ่งนี้ฟ้องแล้ว 'อดีต ผบ.ตร. - บิ๊กอัยการ' เปลี่ยนความเร็วช่วยลูกชายอภิมหาเศรษฐีไทย
<https://www.dailynews.co.th/news/๓๘๐๑๑๐๓/>
๔. อัยการเลื่อนสั่งคดี "ศรีสุวรรณ - เจ๋งดอกจิก" ตบทรัพย์อธิบดีกรมข้าว ไป ๒ ต.ค. ๖๗
<https://ch3plus.com/news/political/morning/๔๑๔๕๓๖>
๕. คอล้มน์ : ถอนหมุดข้าว : เปิดทาง "ยิ่งลักษณ์" กลับบ้าน แผนอหังการ - ล้าเส้น
๖. ภาพข่าว : คอล้มน์ : เรียงคนมาเป็นข่าว : เปิดโครงการอบรม

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

จับตา คำพิพากษาคดีเกิด-โสภณ ปราศรัยวันแรงงาน อัยการตีคลุมให้เจ้าฟ้าสิริวัณฯ เป็น “รัชทายาท” ตาม ม.112

ilaw.or.th/articles/42129

28 สิงหาคม 2567

29 สิงหาคม 2567 เวลา 9.00 น. ศาลอาญานัดเกิด-โสภณ สุรฤทธิ์ธำรง ฟังคำพิพากษากรณีปราศรัยวันแรงงาน หมายเลขคดีดำที่ อ.732/2566 จากกรณีการปราศรัยในกิจกรรมวันแรงงานสากล ที่บริเวณหน้าทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2565 ทำให้เกิด-โสภณถูกฟ้องในคดีหมิ่นประมาทพระมหากษัตริย์ฯ มาตรา 112 และพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ควบคุมการโฆษณาฯ อันเนื่องมาจากการใช้เครื่องขยายเสียง โดยเขาถูกกล่าวหาว่าคำปราศรัยใช้ถ้อยคำเสียดสี พาดพิง ซึ่งก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อสถาบันกษัตริย์ ทำให้ประชาชนรู้สึกเสื่อมศรัทธาต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ รวมถึงข้อความ โดยสามข้อความ มีเนื้อหากล่าวพาดพิงถึงเจ้าฟ้าสิริวัณวรีฯ และสถาบันกษัตริย์



จากความเจ็บปวดในยุคโควิด-19 สู่คำพิพากษา ม.112 คดีที่สาม

ย้อนกลับไปเมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2565 ที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ พนักงานสอบสวน สน.นางเลิ้ง ได้เดินทางเข้าแจ้งข้อกล่าวหาในคดีตามมาตรา 112 ต่อ เกียรติ-โสภณ ขณะที่ เกียรติ-โสภณถูกคุมขังในเรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ เป็นวันที่ 19 หลังเขาถูกจับกุมตามหมายจับของศาลอาญา ในคดีมาตรา 112 ของ สน.สำราญราษฎร์ จากการปราศรัยในกิจกรรม #ทัวร์มูลค่าผิว เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2565 และไม่ได้มีการประกันตัว โดยคดีนี้มี ร.ต.อ.ทองธาดา การะเกด ฝ่ายสืบสวน สน.นางเลิ้ง เป็นผู้กล่าวหา

ในชั้นอัยการ ปัญญ ไพศาลภักดิ์ พนักงานอัยการ สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีอาญา 5 บรรยายคำฟ้องโดยมีเนื้อหาสรุปว่า

1. เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2565 จำเลยได้กล่าวปราศรัยมีใจความบางส่วนในประเด็นเหล่านี้

○ ในช่วงที่ประเทศไทยยังขาดวัคซีนโควิดที่มีคุณภาพ มีวัคซีนไฟเซอร์ล้นตลาดหายากไป โดยกล่าวถึงเจ้าฟ้าสิริวัณณวรี และกลุ่มเพื่อนที่ได้รับวัคซีนไฟเซอร์ก่อนหน้าประชาชน ซึ่งทำให้คนฟังเข้าใจว่า เจ้าฟ้าสิริวัณณวรี และพระสหายว่าลักเอาวัคซีนไฟเซอร์ไปฉีดให้ตนเอง เพื่อที่จะได้ไปเที่ยวต่างประเทศ โดยประการที่น่าจะทำให้เจ้าฟ้าสิริวัณณวรี ซึ่งเป็นรัชทายาทของรัชกาลที่ 10 เสื่อมเสียพระเกียรติ ถูกดูหมิ่น เกลียดชัง โดยจำเลยมีเจตนาทำลายสถาบันกษัตริย์ ทำให้ประชาชนเสื่อมศรัทธา

○ วัคซีนแอสตราเซเนกา ซึ่งเครือข่ายราชวงศ์ได้รับวัคซีน จากการเข้าถึงหุ้น แต่ประชาชนไม่ได้วัคซีน “ผมถึงย้ำเสมอว่าขอให้ตระหนักถึงคุณค่าของทุกคนว่า ทุกคนคือแรงงาน ทุกคนมีศักดิ์ศรีที่จะได้วัคซีนและอื่นๆ แต่ศักดิ์นา ระบอบกษัตริย์ นายทุน รัฐบาล ได้ขโมยสวัสดิการ ขโมยอำนาจอธิปไตยไปจากเรา” ซึ่งทำให้คนฟังเข้าใจว่า รัชกาลที่ 10 ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทที่ผลิตวัคซีนดังกล่าว ทำให้ราชวงศ์และข้าราชการ ได้รับวัคซีน แต่ประชาชนกลับไม่ได้รับตลอดจนทำให้ผู้ฟังเข้าใจว่ากษัตริย์ ขโมยอำนาจอธิปไตยจากประชาชน โดยประการที่น่าจะทำให้รัชกาลที่ 10 เสื่อมเสียพระเกียรติ ถูกดูหมิ่น เกลียดชัง โดยจำเลยมีเจตนาทำลายสถาบันกษัตริย์ ทำให้ประชาชนเสื่อมศรัทธา

○ เครื่องมือทางการแพทย์ โรงพยาบาล ตลอดจนเงินซื้อวัคซีนและซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์ เป็นเงินบริจาคจากประชาชน ไม่ใช่เงินของกษัตริย์ หรือมหาราชพระองค์ใด ทำให้คนฟังเข้าใจว่า สถาบันกษัตริย์ช่วยเหลือประชาชนเพียงในนาม ไม่ได้ช่วยเหลือจริง งบประมาณค่าใช้จ่ายต่างๆ ทางแพทย์ก็มาจากเงินภาษีประชาชน โดยประการที่น่าจะทำให้สถาบันกษัตริย์เสื่อมพระเกียรติ

○ ชีวิตที่เกิดมาได้ใช้คุ้มแล้ว หรืออยากตายอย่างทาสให้ศักดิ์นา ให้สถาบันกษัตริย์กดหัวก็เลือกเอา แต่จงศรัทธาในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ถ้าหากทุกคนถูกลิดรอนสิทธิ ขอให้เรียกร้องสิทธิออกมาทำให้คนฟังเข้าใจว่า สถาบันกษัตริย์กดขี่ประชาชน ประชาชนเป็นทาส ประชาชนควรเรียกร้องสิทธิของตน โดยประการที่น่าจะทำให้สถาบันกษัตริย์เสื่อมพระเกียรติ ทำให้ประชาชนเสื่อมศรัทธา ไม่เคารพต่อสถาบันกษัตริย์

2. วันดังกล่าว จำเลยได้ปราศรัยแสดงความคิดเห็นต่อกลุ่มคนที่มาทำกิจกรรม “แจกน้ำยาให้หมามันกิน” โดยใช้เครื่องขยายเสียงด้วยกำลังไฟฟ้า โดยไม่ได้รับอนุญาต

กรณีปราศรัยในวันแรงงานสากลนี้เป็นคำพิพากษาคดีมาตรา 112 คดีที่สาม ของเกียรติ-โสภณ โดยก่อนหน้านี้ศาลชั้นต้นพิพากษาคดีมาตรา 112 ไปแล้วสองคดี ได้แก่ กรณีปราศรัยในกิจกรรม #ทัวร์มูลค่าผิว ซึ่งศาลลงโทษจำคุกสามปีหกเดือนและกรณีปราศรัยในกิจกรรม

ใครฆ่าพระเจ้าตาก ซึ่งศาลลงโทษจำคุกสามปี รวมโทษทั้งสองคดีส่งผลให้เกิดโทษ-โสภณ ต้องรับโทษจำคุกทั้งสิ้นหกปีหกเดือน

ชงสั่งฟ้อง'เป้รักผู้การ'ทั้งชุด

ฟัน31คนริดสินบน140ล. ลุยเอาผิดอื้อหยาคดีแรก อัยการนัดชี้26กันยายนี

รองโฆษกอัยการหอบสำนวนเอาผิด 31 ผู้ต้องหาคดี'เป้รักผู้การ' ริดเงิน 140 ล้านบาทส่งอัยการคดีปราบทุจริตฯพิจารณา นัดฟังคำสั่ง 26 ก.ย.นี้ (อ่านต่อหน้า 13)

ต่อจากหน้า 1

'เป้รักผู้การ'

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม ที่สำนักงานอัยการสูงสุด ถนนรัชดาภิเษก นายวัชรินทร์ ภาณุรัตน์ รองอธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวน หัวหน้าชุดคณะทำงานตรวจสอบหรือกำกับกับการสอบสวน ในคดีที่เจ้าหน้าที่รัฐมีส่วนเกี่ยวข้องกับการเรียกรับทรัพย์สินจากเครือข่ายเว็บไซต์พนันออนไลน์ 140 ล้านบาท พร้อมคณะทำงานสอบสวนได้นำสำนวน พร้อมเอกสารพยานหลักฐาน 55 แฟ้ม จำนวนเอกสารมากกว่า 20,658 หน้า พร้อมความเห็นทางคดีมาส่งให้ นายสุรพันธ์ กิจพอคำ อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีปราบปรามการทุจริต เพื่อพิจารณาสั่งคดี โดยในวันนี้ ผู้ต้องหาทุกคนเดินทางมาตามนัดส่งตัว

ภายหลังรับตัวผู้ต้องหาพร้อมสำนวน นายวัชรินทร์ รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด พร้อมด้วย นายสุรพันธ์ กิจพอคำ อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีปราบปรามการทุจริต นายรชตพนมวัน อัยการพิเศษฝ่ายคดีปราบปรามการทุจริต 3 พ.ต.อ.เอกราช อุณเจริญ รอง ผบ.ภ.จ.ว. พระนครศรีอยุธยา ร่วมแถลงข่าว

นายวัชรินทร์แถลงว่า คดีนี้เป็นไปตามกฎหมายใหม่ ก็คือ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทําร้ายและการกระทำที่ทําให้บุคคลสูญหาย พ.ศ.2565 หรือ พ.ร.บ.อื้อหยา ซึ่งเป็นคดีแรกประวัติศาสตร์ คดีนี้มีอัยการเข้าไปร่วม

ทำหน้าที่ตรวจสอบกำกับกับการสอบสวน และมีส่วนแทนของทมิฬสืบสวนสอบสวนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติที่ตั้งขึ้นมา คดีนี้ได้ดำเนินคดีกับ พล.ต.ต.กัมพล ลีลาประภาภรณ์ อดีต ผบ.ภ.จ.ว. ชลบุรีกับพวก ซึ่งมีตำรวจที่เกี่ยวข้องในบางหน่วยก็คือตำรวจ สอท.หรือตำรวจไซเบอร์ และมีพลเรือนเข้าไปเกี่ยวข้อง

คดีนี้ เป็นคดีแรกในประวัติศาสตร์ที่ ผบ.ตร. ในขณะนั้น ได้ทำหนังสือแจ้งมาทางอัยการสูงสุดมอบหมายให้ตนเข้าไปเป็นหัวหน้าคณะในการตรวจสอบกำกับกับการสอบสวนแล้วก็ตั้งทีมอัยการเข้าไป 10 คนด้วยกัน ทาง ผบ.ตร.ก็ตั้งคณะพนักงานสืบสวนสอบสวนขึ้นใหม่มีประมาณทั้งหมดเกือบร้อยคน มีระดับนายพลตำรวจประมาณ 10 กว่าคน มี พล.ต.ท.อัศวเดช พิมลศรี ผู้ช่วย ผบ.ตร.เป็นผู้รับผิดชอบในฐานะหัวหน้าพนักงานสืบสวนสอบสวนของตำรวจ ใช้ระยะเวลาสืบสวนสอบสวนคดีนี้ 1 ปีเศษในการสรุปสำนวน

นายสุรพันธ์กล่าวว่า มีความเห็นสมควรสั่งฟ้องผู้ต้องหา 31 ราย มีตัว 30 ราย โดยมีนายพิสิษฐ์ หรือตัน หลบหนี 1 ราย และสั่งไม่ฟ้อง 3 ราย ในส่วนที่สั่งฟ้องวันนี้เป็นตำรวจ 19 ราย พลเรือน 12 ราย ผู้ต้องหาที่หลบหนีเราดำเนินการขอศาลออกหมายจับแล้ว ส่วนคนที่สั่งไม่ฟ้อง 3 ราย คือ (พ.ต.อ.ณรงค์ฤทธิ์, ร.ต.อ.ภฤติ ภาส, นายนันท์วัฒน์) ซึ่งพิจารณาสำนวน โดยรอบคอบแล้วว่า ไม่มีพยานหลักฐานยืนยันว่าผู้ต้องหาทั้ง 3 ได้กระทำความผิดเห็นควรสั่งไม่ฟ้อง วันนี้ผู้ต้องหาทั้งหมดมา 30 คน ทางอัยการสำนักงานคดีปราบปรามการทุจริตนัดฟังคำสั่งวันที่ 26 ก.ย.เวลา 10.00 น. โดยหากพนักงานอัยการคดีปราบปรามการทุจริตสั่งฟ้องก็จะต้องนำตัวไปฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง

เมื่อถามว่า คดีนี้ผู้ต้องหาที่ 1 เป็นใคร นายวัชรินทร์กล่าวว่า พล.ต.ต.กัมพล อดีตผู้การ

ชลบุรีกับพวก โดยข้อหาที่กลุ่มของผู้ต้องหาชุดของการจังหวัดชลบุรีถูกดำเนินคดี ก็คือเรื่องของการจับกุมที่เป็นการจับกุมนายเป้ คือมีการเรียกเงินตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 149 และมาตรา 157 ประกอบกับ พ.ร.บ.ป.ป.ช. และ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทําร้ายและการกระทำที่ทําให้บุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565 มาตรา 7 ก็คือมีการจับผู้ต้องหาได้ ต้องนำส่งพนักงานสอบสวนในท้องที่ แต่ถ้าไม่ได้นำส่งก็จะถือว่ามีความผิดตามมาตรา 7 แห่ง พ.ร.บ.ฉบับนี้ ชุดของทีมงานตำรวจชลบุรีโดนข้อนี้

ส่วนนาย พัทธยา กับ ตัน พัทธยา ถูกดำเนินคดีในฐานะอื่นด้วยก็คือแสดงตนเป็นเจ้าพนักงานตามมาตรา 145 และ พ.ร.บ.อื้อหยา ซึ่งกฎหมายฉบับนี้ไม่ถือว่าพลเรือนเป็นผู้สนับสนุน แต่ถือว่าเป็นตัวการร่วมเลย

ส่วนผู้ต้องหาอีกชุด เป็นชุดของตำรวจไซเบอร์ เราพิจารณาแล้วเป็นความผิดตามมาตรา 157 คือการเข้าไปตรวจค้นจับกุมในบ้านของนายเป้ โดยที่ปล่อยให้พลเรือนเข้าไปร่วมในการตรวจค้น แต่ตำรวจไซเบอร์ 2 คนที่โดนข้อหาดังกล่าว ไม่ได้ตามไปที่จังหวัดชลบุรีด้วย และไม่ได้อยู่เกี่ยวข้องกับการเรียกรับ หรือยอมรับจะรับ จึงไม่โดนข้อหาตามมาตรา 149 และ พ.ร.บ.อื้อหยา

เมื่อถามต่อว่า ตำรวจถูกดำเนินคดีจำนวนมากขนาดนี้ มีการวิ่งเต้นคดี หรือมีการข่มขู่ และกลัวการถูกฟ้องหรือไม่ นายวัชรินทร์กล่าวว่า ไม่มี ทางตำรวจก็คงเข้าใจว่าเป็นการทำงานสมมุติว่ามาข่มขู่ชุดเราแล้วชุดเรากลัวเราถอนตัว ก็ต้องมีชุดใหม่เข้ามาอยู่ดี ส่วนวิ่งเต้นก็คงไม่กล้ามาวิ่งเต้น เพราะว่าถ้าโดนก็หลายข้อหาแล้วถ้าจะมาวิ่งเต้นอีก ก็จะโดนข้อหาแถม ส่วนเรื่องกลัวตายตนไม่กลัวเพราะว่าคนเราเกิดมาครั้งเดียว ตายครั้งเดียว

เมื่อถามว่าผู้ต้องหา 3 คน ที่เห็นสมควรสั่งไม่ฟ้อง เพราะเหตุใด รองโฆษกอัยการระบุว่าเหตุผลก็คือคนแรกเป็นรองผู้การจังหวัดชลบุรี เขาไม่ได้มาเกี่ยวข้องตอนเรียกรับไม่ได้ไปร่วมจับกุม แค่อ้างอิงคดีเรื่องสำนวนเฉยๆ ส่วนคนที่สองก็ถูกกล่าวหาเป็น ร.ต.อ.ไปตรวจค้น แต่ไม่ได้ไปร่วมไปถึงจุดที่มีการเรียกรับเงิน ขณะที่คนที่ 3 เป็นการดำเนินคดีผิดตัว

เมื่อถามว่าที่บอกมั่นใจในหลักฐานหากสุดท้ายศาลยกฟ้องสามารถทำได้หรือไม่ นายวัชรินทร์กล่าวว่า ทำใจได้ เพราะอัยการไม่ได้ถูกสร้างมาเพื่อเอาคนเข้าคุก อัยการถูกสร้างมาให้เป็นธรรมกับคน อัยการจะดูตามพยานหลักฐานว่าถ้าพยานหลักฐานถึงใครก็ตามเป็นคดีแต่สุดท้ายศาลท่านจะยกฟ้องนั้นเป็นดุลพินิจของศาล ถ้าเกิดว่ามีการยกฟ้องขึ้นมาอันนั้นเป็นเรื่องปกติ

นายรัชต์ เจ้าของสำนวน กล่าวว่า เราจะทำอย่างมืออาชีพ จะมีกรอบเวลาที่ค่อนข้างชัดเจน ครั้งแรกจะให้เสร็จภายใน 1 เดือน เท่าที่ดูเชื่อมั่นชุดพนักงานสอบสวน และสำนักงานการสอบสวนของอัยการว่าได้สอบสวนต่อค่อนข้างจะครบถ้วน ไม่ต้องห่วงว่า สำนักงานเราเป็นมืออาชีพเพียงพอที่จะดำเนินคดีด้วยความเป็นธรรมทุกอย่าง

“หลังจากวันนี้ไปผลคดีเป็นอย่างไร เราจะมีคำอธิบายทั้งหมด ส่วนเรื่องขอความเป็นธรรม เราเปิดโอกาสให้ร้องขอความเป็นธรรมตามระเบียบที่ร้องรับอยู่แล้ว สามารถดำเนินการได้ ส่วนจะต้องมีคณะทำงานก็คนยังตอบไม่ได้ขออนุญาตดูสำนวน เรื่องความหนักใจที่ทำคดีมีตำรวจจำนวนมากเป็นผู้ต้องหา เราไม่หนักใจสำนักงานเราบังคับตำรวจเป็นผู้ต้องหาเป็นหลักอยู่แล้วทำมาจำนวนมาก ที่ผ่านมามีคดีสำคัญอย่างคดี ผกก.โจฬมก็ทำมาแล้ว” นายรัชต์กล่าว

นายวีระ หรือ บอย 1 ในผู้ต้องหาในคดีนี้เปิดเผยว่า ในคดีของตนมองว่าข้อกฎหมายของ

ประเทศไทยเป็นการกล่าวหาไว้ก่อนแล้วค่อยมาต่อสู้อะไรก็แจ้งด้วยข้อเท็จจริง ซึ่งตนส่งเอกสารและพยานหลักฐานไปหมดแล้ว หลังจากนั้นให้เป็นเรื่องของกฎหมาย ความจริงก็คือความจริงส่วนวันนี้ดีใจที่คนที่ไม่เกี่ยวข้องด้วยรอดหมดแล้ว ซึ่งที่ผ่านมาคนกลุ่มนั้นถูกกลั่นแกล้ง ถูกจับใส่กุญแจมือเข้าห้องขัง ยึดของกลางรวมถึงโทรศัพท์ ถือว่าเป็นวิธีการที่โหดร้าย เพราะพวกเขาไม่เกี่ยวข้องด้วยเลย และตอนนี้ของกลางก็ยังไม่ได้อคืน ซึ่งตำรวจอ้างว่าหายและไม่มีใครติดตามหรือช่วยเหลือคดี

“ยืนยันว่าผมไม่เคยมีพฤติกรรมเข้าไปเกี่ยวข้อง ไม่เคยแตะตัวนายเป้ และไม่เคยกักขังหน่วงเหนี่ยว แต่ที่อยู่ในเหตุการณ์วันนั้นด้วย เพราะเป็นสายลับคอยให้ข้อมูลกับตำรวจว่าใครทำเว็บพนันบ้าง ซึ่งข้อมูลที่ให้กับตำรวจผมไม่รู้รายละเอียดเชิงลึก แต่มีการพูดคุยกันมา ส่วนตำรวจจะไปสืบสวนวิธีการแบบใดนั้นไม่ทราบ แต่ยอมรับว่ามีการไปชี้เป้าที่บ้านจริง แต่ไม่ได้เข้าไปร่วมจับกุมด้วย ส่วนข้อกล่าวหาที่บอกว่าไปลอบบีคดี ปฏิเสธว่าไม่มี” นายวีระกล่าว และว่าส่วนความสนิทสนมกับนายตำรวจชั้นผู้ใหญ่ ยอมรับว่าเคยดูแลนายพลระดับสูงที่เป็นคนดำเนินคดีกับตนเอง เนื่องจากทำธุรกิจท่องเที่ยว จึงมีการอำนวยความสะดวกให้นายพลระดับสูงและพรรคพวก ระหว่างท่องเที่ยว แต่ยืนยันว่าไม่ใช่ลูกน้องใคร และไม่เคยทำหน้าที่พ่อน้ำรับเคลียร์ หรือเคลียร์หน้าสื่อให้กับใคร

ด่วน! พรุ่งนี้ฟ้องแล้ว 'อดีตผบ.ตร.-บิ๊กอัยการ' เปลี่ยนความเร็วช่วยลูกชายอภิมหาเศรษฐีไทย



พรุ่งนี้เข้าอัยการสูงสุดเตรียมนำตัว "พล.ต.อ.สมยศ" อดีต ผบ.ตร. และ "เนตร นาคสุข" อดีตรอง อสส. รวม 8 ผู้ต้องหา คดีแก้สำนวนเปลี่ยนความเร็ว ช่วยลูกชายอภิมหาเศรษฐีไทย "บอส อยู่วิทยา" ที่ศาลอาญาคดีทุจริตฯ

ความคืบหน้าการดำเนินคดีอาญาฟ้อง อดีต ผบ.ตร. ผู้ถูกกล่าวหาที่ 1 กับพวกรวม 8 คน ในกรณีเปลี่ยนแปลงสำนวนและลดความเร็วรถของนายวรยุทธ อยู่วิทยา หรือ บอส ที่ขับรถชน ด.ต.วิเชียร กลั่นประเสริฐ ผบ.หมู่งานจราจร สน.ทองหล่อ เสียชีวิต เมื่อวันที่ 3 ก.ย. 55

เมื่อวันที่ 28 ส.ค. ที่สำนักงานอัยการสูงสุด ถนนรัชดาภิเษก นายวัชรินทร์ ภาณุรัตน์ รองอธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวน และรองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เปิดเผยถึงความคืบหน้าคดีดังกล่าว พรุ่งนี้ (29 ส.ค.) เวลา 09.00-09.30 น. พนักงานอัยการนัดผู้ต้องหา 8 คน ไปส่งฟ้องที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ตลิ่งชัน

รายชื่อผู้ต้องหา ประกอบด้วย พล.ต.อ.สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง พล.ต.ต.ธวัชชัย เมฆประเสริฐสุข พ.ต.อ.วิรดล ทับทิมดี นายเนตร นาคสุข นายชัยณรงค์ แสงทองอร่าม นายธนิต บัวเขียว นายชูชัย หรือพิชัย เลิศพงศ์อดิศร และ รศ.ดร.สายประสิทธิ์ เกิดนิยม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากอัยการสูงสุด มีคำสั่งรับดำเนินคดีกับผู้ต้องหาทั้ง 8 คน ตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ. 67 ขั้นตอนเมื่อรับดำเนินคดี ก็เท่ากับเป็นการสั่งฟ้องผู้ต้องหาทั้ง 8 คน ดำเนินคดีในข้อหาแตกต่างกัน โดยแบ่งเป็นประเด็นแรกคือ การดำเนินคดีกับผู้ต้องหาที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงความเร็วรถ อีกส่วนคือการดำเนินคดีกับอดีตรองอัยการสูงสุดในเรื่องการสั่งคดี และผู้ต้องหาที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการเป็นพยานของคดีนี้ ซึ่งคดีดังกล่าวทาง ป.ป.ช. มีมติส่งเรื่องให้อัยการสูงสุดพิจารณา เมื่ออัยการสูงสุดเห็นด้วยและมีคำสั่งฟ้อง

อัยการสูงสุดก็จะเป็นโจทก์ฟ้องเอง ซึ่งคดีนี้ทั้งสองฝ่ายเห็นตรงกัน จึงสิ้นสุดชั้นตอนของ ป.ป.ช. และเมื่ออัยการ
สูงสุดฟ้องแล้วก็เป็นดุลพินิจของศาลในการพิจารณาพิพากษาคดี

อัยการเลื่อนสั่งคดี "ศรีสุวรรณ-เจ้งดอกจิก" ตบทรัพย์อธิบดีกรมข้าว ไป 2 ต.ค. 67

3 ch3plus.com/news/political/morning/414536



28 ส.ค. 2567

จากกรณีในวันนี้พนักงานอัยการ สำนักงานคดีปราบปรามการทุจริต นัดฟังคำสั่งคดีที่นายยศวริศ ชูกล่อม หรือเจ้ง ดอกจิก และนายศรีสุวรรณ จรรยา กับพวกรวม 5 คน ตกเป็นผู้ต้องหาเรียกร้องผลประโยชน์อธิบดีกรมการข้าว โดยได้นัดหมายในเวลา 9:00 ของวันนี้ที่สำนักงานอัยการสูงสุด ถนนรัชดาภิเษกนั้น

ทีมข่าวอาชญากรรม ช่อง 3 ได้รับการเปิดเผยจากนายวัชรินทร์ ภาณุรัตน์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน ในฐานะรองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุดว่า ได้รับแจ้งจากพนักงานอัยการผู้รับผิดชอบคดีว่า คดีดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาสำนวนยังไม่แล้วเสร็จ เพราะมีบางข้อหาที่จะต้องดำเนินการสอบสวนเพิ่มเติม จึงทำให้ต้องเลื่อนการฟังคำสั่งว่าฟ้องหรือไม่ฟ้อง คดีดังกล่าวออกไปก่อน

แต่อย่างไรก็ตามในวันนี้ เจ้ง ดอกจิกและนายศรีสุวรรณกับพวกรวม 5 คน ยังคงต้องเดินทางมาเซ็นรับทราบการนัดหมายของพนักงานอัยการในวันนี้ตามปกติ แล้วจะมีการพูดคุยตกลงกันอีกครั้งว่า จะนัดหมายให้มาฟังคำสั่งครั้งต่อไปเมื่อไหร่ ซึ่งคาดว่าจะภายในเดือนกันยายน

ขณะที่ทีมข่าวได้ติดต่อสอบถามไปยังนายศรีสุวรรณ โดยนายศรีสุวรรณระบุว่า วันนี้ตนจะเดินทางไปตามนัดหมายของพนักงานอัยการตามปกติเพื่อรับทราบนัด ซึ่งทางพนักงานอัยการได้นัดตนพร้อมกับพวกรวม 5 คนที่ถูกดำเนินคดีเดียวกันและรับทราบแล้วว่า วันนี้ทางพนักงานอัยการจะเลื่อนฟังคำสั่งฟ้องหรือไม่ฟ้องออกไปก่อน

ต่อมานายศรีสุวรรณได้ลงมาสัมภาษณ์กับทีมข่าวอาชญากรรม ช่อง 3 โดยระบุว่า วันนี้ตนได้เดินทางมารายงานตัวตามที่ได้นัดหมายกับทางพนักงานอัยการ แต่เนื่องจากคดียังมีประเด็นที่อยู่ในระหว่างการสอบสวนเพิ่มเติม จึงทำให้ทางพนักงานอัยการยังทำสำนวนคดีไม่แล้วเสร็จเลยเลื่อนการนัดฟังคำสั่งฟ้องหรือไม่ฟ้องคดีนี้ออกไปเป็นวันที่ 2 ตุลาคม เวลา 9:30

โดยเท่าที่นายศรีสุวรรณรับทราบคือ ประเด็นที่ต้องมีการสอบสวนเพิ่มเติม เนื่องจากว่าก่อนหน้านี้ ทางพนักงานสอบสวนได้ตั้งข้อหาดำเนินคดีนายศรีสุวรรณพร้อมพวกรวม 6 ข้อหา แต่เมื่อส่งสำนวนมายังพนักงานอัยการ ทางพนักงานอัยการมีความเห็นว่า พฤติการณ์ในส่วนของนายศรีสุวรรณนั้นเข้าข่ายการทำความผิดเพียงแค่ข้อหาเดียว คือข้อหาสนับสนุนให้เจ้าหน้าที่รัฐในการกระทำความผิด จึงมีความเห็นที่จะย่อนสำนวนส่งให้ทางพนักงานสอบสวนดำเนินการตั้งข้อหาคดีใหม่อีกครั้ง แต่อย่างไรก็ตาม ตนไม่ทราบว่าผู้ต้องหาที่เหลืออีก 4 คนนั้น ถูกลดข้อหาเช่นเดียวกับตนหรือไม่

นายศรีสุวรรณเปิดเผยอีกว่า ตนไม่มีความหนักใจและพร้อมต่อสู้เข้าสู่กระบวนการยุติธรรม เพราะเนื่องจากข้อกล่าวหาที่เป็นต้นตอของคดีนั้น ก็เป็นเรื่องที่ตนรับร้องเรียนมาจากชาวบ้าน แต่สิ่งที่ตนทำนั้นอาจจะไปเหยียบตาปลาหรือเตะตदनักการเมืองหรือผู้มีอำนาจระดับสูง โดยเฉพาะเรื่องของการตรวจสอบอำนาจรัฐและงบประมาณแผ่นดิน

จนอาจจะทำให้นักการเมืองหรือผู้มีอำนาจที่เกี่ยวข้องไม่พอใจในการกระทำของตน เลยจงใจที่ตัดเตะตัดขา เพื่อให้ตนสะดุดและไม่สามารถทำงานตรวจสอบนักการเมืองหรือผู้มีอำนาจได้อย่างเต็มที่ ดังนั้น คดีนี้ตนมีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะสามารถอธิบายต่อสู้คดีในชั้นศาลได้

ผู้สื่อข่าวสอบถามว่า แล้วในส่วนของการกระบวนการดำเนินคดีที่ผ่านมาหลายเดือน มีความกังวลหนักใจว่าอาจจะไม่ได้รับความเป็นธรรมหรือไม่ นายศรีสุวรรณกล่าวว่า ตนเข้าใจในกระบวนการการทำความผิด เพราะถือว่าเป็นเรื่องที่ค่อนข้างละเอียดอ่อน จึงต้องใช้ระยะเวลาในการทำความผิด ส่วนที่ก่อนหน้านี้เคยให้ข่าวว่าจะทำเรื่องขอความเป็นธรรมกับพนักงานอัยการนั้น นายศรีสุวรรณเปิดเผยว่า ตนได้ทบทวนแล้วตัดสินใจว่า จะไม่ยื่นขอความเป็นธรรม เพราะต้องการให้คดีดำเนินการไปตามกระบวนการและไม่ต้องการประวิงเวลาทางคดี

ซึ่งอาจจะไม่ก่อให้เกิดประโยชน์อันใด เนื่องจากสุดท้าย คดีก็ต้องไปต่อสู้กันในชั้นศาล แต่ตนก็อยากให้คดีนี้จบโดยเร็ว เพื่อที่ตนจะได้ไปทำงานช่วยเหลือชาวบ้านในเรื่องความเดือดร้อนต่าง ๆ ซึ่งทุกวันนี้ประชาชนก็ยังคงร้องเรียนตน เป็นจำนวนมาก ตนอยากใช้เวลาในการช่วยเหลือประชาชนมากกว่ามาขึ้นโรงขึ้นศาลในคดีของตัวเอง

ผู้สื่อข่าวสอบถามเพิ่มเติมอีกว่า ที่ผ่านมาได้มีการพูดคุย หรือพบเจอกับผู้ต้องหารายอื่น ๆ ในคดีนี้หรือไม่ นายศรีสุวรรณระบุว่า ตนไม่ได้ติดต่อหรือพูดคุยใด ๆ กับใครเลย อีกทั้งในวันนี้ ตนก็ไม่ทราบว่า ทั้ง 4 คนที่เหลือนั้นได้เดินทางมาพบกับพนักงานอัยการแล้วหรือไม่ แต่คาดว่าน่าจะเดินทางมาตั้งแต่เช้าและกลับไปแล้ว

สำหรับ 6 ข้อหาที่นายศรีสุวรรณและเจ้ง ดอกจิก พร้อมพวกรวม 5 คนถูกดำเนินคดีนั้น ได้แก่ ร่วมกันสนับสนุนให้เจ้าหน้าที่รัฐละเว้นหรือปฏิบัติอย่างใดอย่างหนึ่งโดยทุจริตหรือใช้อำนาจในตำแหน่งดวงนี้ชอบ ร่วมกันสนับสนุนเจ้าหน้าที่รัฐในการเรียกรับผลประโยชน์ ร่วมกันเรียกรับเพื่อตอบแทนการจูงใจเจ้าพนักงาน ร่วมกันข่มขืนใจให้ผู้อื่นยอมให้ผลประโยชน์ โดยใช้กำลังประทุษร้ายหรือขู่เข็ญว่าจะทำอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย เสรีภาพ และชื่อเสียง ร่วมกันข่มขืนใจให้ผู้อื่นยอมให้ผลประโยชน์ โดยขู่เข็ญว่าจะเปิดเผยความลับ และร่วมกันข่มขืนใจให้ผู้อื่นกระทำการใดหรือไม่กระทำการใดตั้งแต่ 5 คนขึ้นไป

เปิดทาง“ยิ่งลักษณ์”กลับบ้าน แผนอหังการ-ลำเส้น



ประเด็นความขัดแย้งที่มาจากกระเบื้องกรมราชทัณฑ์ว่าด้วยการดำเนินการสำหรับการคุมขังในสถานที่คุมขัง พ.ศ. 2566 ไม่ได้เป็นเรื่องใหม่ที่เพิ่งเกิดขึ้น เพราะเป็นทิวทัศน์วิจารณ์มาตั้งแต่ปลายปี 2566 ครั้งนั้นถูกมองว่าอาจเป็นการเอื้อประโยชน์ให้กับ “ทักษิณ ชินวัตร” อดีตนายกรัฐมนตรีหรือไม่ ภายหลังอยู่ระหว่างการรับโทษตามคำพิพากษาของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง แต่เป็นการติดคุกที่โรงพยาบาลตำรวจด้วยข้ออ้างว่ามีอาการป่วย

ทว่าจนแล้วจนรอด จนมาถึงวันที่อดีตนายกทักษิณได้ขึ้นชื่อว่าไม่ได้เป็นผู้ต้องโทษอีกแล้ว ก็ไม่เคยปรากฏว่ามีร่องรอยของการได้ประโยชน์จากกระเบื้องฉบับดังกล่าวแต่ประการใด จนกระทั่งมาในระยะหลังที่ทักษิณส่งสัญญาณบางประการถึงความพยายามในการพา “ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร” อดีตนายกรัฐมนตรี ที่หนีการรับโทษตามคำพิพากษาของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองในคดีโครงการรับจำนำข้าว กลับมายังประเทศไทยเพื่อให้ครอบครัวชินวัตรอยู่กันพร้อมหน้าพร้อมตาอย่างสมบูรณ์เสียที

ทั้งนี้มองในแง่วัตถุประสงค์ของการให้มีระเบียบดังกล่าวถือว่าเป็นเรื่องที่ดี เนื่องจากเป็นความพยายามหาช่องทางลดปริมาณนักโทษที่ต้องใช้ชีวิตอยู่ในเรือนจำ โดยยังสามารถรักษาความสมดุลระหว่างการรับโทษและการให้นักโทษมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เพื่อกลับไปเป็นพลเมืองของสังคมต่อไป

“ยืนยันว่าการกำหนดให้มีที่คุมขังอื่น ไม่ใช่การอำนวยความสะดวกแก่ผู้ถูกคุมขัง แต่เป็นไปเพื่อช่วยลดความแออัดเรือนจำ ที่สามารถคุมขังได้ 150,000-200,000 คน แต่ปัจจุบันมีผู้ถูกคุมขังมากถึง 300,000 คน” การยืนยันจาก พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม

เมื่อไปดูข้อมูลเชิงปริมาณของกรมราชทัณฑ์เมื่อปี 2563 ก็พบว่าเป็นเช่นนั้นจริงๆ กล่าวคือ ประเทศไทยมีเรือนจำและทัณฑสถานทั่วประเทศจำนวน 143 แห่ง แบ่งออกเป็น การบริหารราชการส่วนกลาง ได้แก่ เรือนจำกลาง 33 แห่ง เรือนจำพิเศษ 4 แห่ง ทัณฑสถาน 24 แห่ง สถานกักกัน 1 แห่ง สถานกักขัง 5 แห่ง



ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร



ทักษิณ ชินวัตร

และการบริหารราชการส่วนภูมิภาค ได้แก่ เรือนจำจังหวัด 50 แห่ง เรือนจำอำเภอ 26 แห่ง มีจำนวนผู้ต้องขังในเรือนจำและทัณฑสถานทั่วประเทศทั้งหมด 378,159 ราย เป็นชาย 330,258 ราย หญิง 47,901 ราย

ซึ่งเมื่อเทียบกับจำนวนผู้ต้องขังในเรือนจำของแต่ละประเทศแล้วพบว่า ประเทศไทยมีจำนวนผู้ต้องขังในเรือนจำมากเป็นอันดับ 6 ของโลก เป็นอันดับ 3 ของเอเชีย และเป็นอันดับ 1 ของอาเซียน ในขณะที่ความจุของเรือนจำและทัณฑสถานทั่วประเทศสามารถรองรับจำนวนผู้ต้องขังได้ประมาณ 254,302 คน

ดังนั้น ถ้ามองในมุมที่ปราศจากอคติทางการเมืองแล้ว จะเห็นได้ว่าระเบียบดังกล่าวของกรมราชทัณฑ์น่าจะเป็นประโยชน์ในภาพรวม เพราะในทางปฏิบัติแทบจะไม่มีประโยชน์ที่จะเก็บนักโทษบางกลุ่มที่เป็นนักโทษชั้นดีไว้ในเรือนจำ อีกทั้งการมีระเบียบดังนี้จะยังทำให้นักโทษเร่งปรับพฤติกรรมเพื่อให้ตัวเองมีคุณสมบัติในการเข้าถึงสิทธิรับโทษนอกเรือนจำต่อไป

โดยเบื้องต้นการกำหนดคุณสมบัติของนักโทษที่จะได้สิทธิดังกล่าว จะเป็นการพิจารณาในรูปแบบของคณะกรรมการที่มาจากหน่วยงานร่วมกันพิจารณา ทั้งจากสำนักงานอัยการสูงสุด ศาลยุติธรรม ฝ่ายปกครอง เป็นต้น

ซึ่งคุณสมบัติของนักโทษที่คาดว่าจะได้รับสิทธิตามระเบียบนั้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม บอกเป็นนัยว่า ได้แก่ ผู้ต้องขังที่มีอาการเจ็บป่วย ผู้ต้องขังสูงอายุมากกว่า 70 ปี หรือผู้ต้องขังที่ตั้งครรภ์ เพื่อให้ได้รับการดูแลตามหลักสิทธิมนุษยชน

แต่ถึงกระนั้น การมีระเบียบดังกล่าวพร้อมกับแนวทางปฏิบัติที่กำลังจะออกมาตามระเบียบฉบับนี้ ถูกเพ่งเล็งเป็นพิเศษ หลังจาก ‘แพทองธาร ชินวัตร’ ได้เป็นนายกรัฐมนตรี

อันเป็นจังหวะเดียวกับที่ทักษิณ กลับมามีบทบาทในการกำหนดทิศทางทางการเมืองอีกครั้ง ซึ่งแน่นอนย่อมหมายความว่าความถึงการไม่หึง ยิ่งลักษณ์ ชินวัตรไว้ข้างหลัง แต่ต้องพากลับบ้านมาให้ได้

ความหวาดระแวงเกิดขึ้นมาเป็นระยะ เนื่องจากมีบรรทัดฐานมาจากทักษิณ โดยเฉพาะการได้รับโอกาสในการได้อยู่ในโรงพยาบาลตำรวจเต็มอัตราตามที่กฎหมายกำหนด จึงไม่แปลกหากใครหลายคนจะมองว่ายิ่งลักษณ์อาจเดินตามรอยเท้าพี่ชาย

เพียงแค่ปลายทางอาจจะไม่ใช่โรงพยาบาลแต่จะเป็นบ้านพักภายใต้เงาไม้ของระเบียบฉบับนี้

ไม่ว่าฝ่ายการเมืองในปีกทักษิณ ประเมินถึงแรงต้านในการพายิ่งลักษณ์กลับบ้านอย่างไร แต่บางทีการพยายามดังกล่าวอาจเป็นการล้ำเส้นที่จะกลายเป็นจุดเปลี่ยนทางการเมืองอีกก็เป็นไปได้

เรียงคน มาเป็นข่าว



เปิดโครงการอบรม - ไพรัช พรสมบุญศิริ รองอธิการบดีสูงสุด เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการอบรมหลักสูตร การพัฒนาทักษะในการดำเนินคดีฟ้องเงินและอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ประจำปี 2567 โดยมี เทพสุ บวรโชติธาดา เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน โกวิท ศรีไพโรจน์ อธิบดีฝ่ายอัยการ สถาบันพัฒนาข้าราชการ วิระชาติ ศรีบุญมา ผอ.สถาบันฝึกอบรมการดำเนินคดีชั้นสูง พรชัย ชลวาทินกุล อธิบดีอัยการ และวิรุฬห์ ฉันทอนันท์ อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ ร่วมงาน ที่ห้องพนาภิราม 2 รร.ดิ เอ็มเมอรัลด์